

# NOWY DZIENNIK

PT. Biblioteka Jagiellońska  
Kraków św. Anny 12.

Adres red. i drukarni: Kraków, Orzeszkowej 7.  
Nr. tel. 40660.  
Wszelkie korespondencje należy nadsyłać wprost do Administracji.  
Redakcja nie odpowiada za inseraty. Redakcja nie odpowiada za inseraty.  
Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Nru

15  
grozy

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. zł. 3'40 kwrt. zł. 10'20  
w Krakowie z odroczaniem do dwa mies. 3'60 kwrt. 10'80  
Na prowincyi: z przesyłką pocztową mies. 4'20 kwrt. 12'60  
Za granicą: z przesyłką pocztową mies. 7'00 kwrt. 21'00  
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo złp. 0'10, wiersz milimetr.  
1-szp. złp. 0'10. Nadesłano złp. 0'30. Wiersz milimetrów 1-szpalt.  
w tekście złp. 0'40. Wiersz milim. 1-szp. na 1-szej stronie złp. 0'60  
Gratulacje złp. 5. Inser. zamójsc. o 50%, zagr. o 100% droższe.  
Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie  
franka złotego w dniu wstąpienia.

## Rece precz!

Kraków, 4 czerwca.

Świeżo upieczony krakowski organ ortodoksyjny pod znaku „Szłome Emune” i asymilacji „Il. Kurjer Codzienny”, zamieszczający od czasu do czasu pełne zjadliwości karykatury ortodoksów w kołpakach, jarmulkach, z długimi pejsami jakoteż obrazki z czarnej giełdy, rojące się od „czarnego mrowia brudnych chałciarzy z orlimi nosami” — słowem serdeczny przyjaciel religii żydowskiej tradycji żydowskiej i talmudu zamieścił wczoraj z łaski swego jedyne go bezwyznaniowego członka redakcji, będącego równocześnie wyborem z kurii 1. do gminy żydowskiej w Krakowie — tryumfalny artykuł, w którym śpiewa hosanna na cześć „zwycięskiej” Agudy i asymilacji.

Demokratyczny zaś organ warszawski, „Przebieg Wieczorny”, ten sam, który wraz z b. premerem Sikorskim stoi na stanowisku, że gmina żydowska czy też izraelskie są „przywilejem” w ulicznie ordynarnym artykule wstępnym o apaszowskim tytule „Nożem i kulą” powtarza ohydne oszczerstwa za „bogobojnym” organem zdradzieckiej „Szłome Emune” i pod wpływem tych inspiracji zarzuca obozowi narodowemu, że walczy przeciw ortodoksji „Nożem i kulą”.

Oto pierwsza Wasza nagroda — Wy, przywódcy „Szłome Emune” i Wy elegancy asymilatorzy!

Oto Wasza nagroda, za to, żeście za 3 mandaty w kurii III zaprzędali się jak marne siugusy!

Macie pochwałę z ust tych, którzyby Was najchętniej w jednej łyżce wody utopili, z ust tych, którzy zieżą pogardą do Was, widzą w Was mrowie czarne i pasożytów.

Zdejmiście jarmulki i bijcie nosami o podłogę z serdecznej podzięk. Znaleźliście obrońców. Na chwałę Boga i żydostwa!

Wróg tylko czekał na to, przed czem ostrzegaliśmy, przez szereg tygodni. Może teraz, oparty o kłamstwo, dzielić nas na koszerne i trefne Żydów, na takich, z którymi można mówić i na takich, którzy chcą „rozbić jednolitość państwa”.

Oparty o Wasz zgięty kark, plując w Waszą żebrzącą twarz, wzmocniony Waszemi gadzinowymi oszczerstwami — tryumfuje.

Alé — zawczasem!

Od lat powtarzamy na łamach naszego piśma, że jedynym czynnikiem, który uniemożliwił godne porozumienie społeczeństwa żydowskiego z polskiem, jest denuncjatorska działalność ostatnich mohikanów asymilacji, którzy na nas chcą rzucić ciężar antypaństwowego działania, aby utrzymać się przy rządzie dusz żydowskich. Garsć ambitnych i małych przywódców jednego z nich ortodoksji podała dłoń tym zdradcom i wrogiom — przeciw — jesteśmy o tem przekonani — faktycznym katechizmem szerokich mas ortodoksyjnych.

Życie ponownie przywrócić nam słusność. Na szczytach kłamstwa i zdrady sztydzący z Was wróg między Was, gwałtownie za niewolniczą usługę jedną ręką, a drugą wyciska Wasz los, jaki spotać musi każde państwo, które rozdzielił — zdrada.

W interesie siły i zwartości państwa polskiego leży natychmiastowe rozwiązanie kwestii żydowskiej. W interesie państwa polskiego leży natychmiastowe rozwiązanie kwestii żydowskiej.

ską-idea państwową”.

Tak woła Wasz przyjaciel, „Il. Kurjer Codzienny” — jak gdyby ten program był tylko Waszym a nie nas wszystkich programem.

Chytrze jednak dodaje:

„A mówiąc dokładnie, z idea narodową państwa polskiego”.

I tu już nastawił przyjaciel sieci na Wasze — dusze. Wynarodowić Żydów, odebrać im świadomość przynależności do własnego, wielkiego społeczeństwa, przekreślić ciągłość naszej kultury, zrobić z nich surowiec i półfabrykat dla asymilacji narodowej, a nie tylko państwa — oto syrenia przynęta Waszego najświęszego obrońcy na łamach ilustrowanego organu Szłome Emune i asymilacji.

Zwycięstwo ugrupowań narodowych w całej wsch. Małopolsce, uprzątnięcie starych, asymilatorskich kahałów nawet w zach. Małopolsce, w miastach mniejszych poza spłamionym Krakowem, zwycięstwo (jak dotychczas) bloku narodowego, w b. Kongresówce, które znamy z prawdomówności w sprawach żydowskich Wasz najnowszy orędownik (przypomnijcie sobie choćby tylko sprawę poręcznika Haukego) dla celów agitacyjnych świadomie przemienia w klęskę bloku narodowego — wszystko to nic.

Kraków i Podgórze — oto całe żydostwo polskie! Hosanna!

Z 14 miejscowości, w których roztrębuje Wasz przyjaciel klęskę syonizmu, 7 jest skłamanych. Z dziesiątek innych przychodzi dziś wiadomość o zwycięstwie bloku narodowego. Do redakcji naszej przychodzili w dniu wczorajszym ortodoksi z powiatu miechowskiego,

którzy z zaciśniętą pięścią opowiadali o zdradzieckich machinacjach „Szłome Emune” na prowincyi, a oczy iskrzyły im się z radości, gdy opowiadali o klęsce tych ambitnych karyków, którzy wsparci o policję miejscową i życzliwość starosty lub wójta (stary to zwyczaj) zdławić chcieli swobodne wypowiedzenie się ludności żydowskiej. Mimo to na 56 gmin uzyskali tylko w 15 większość, a razem 30 procent głosów. Nigdzie poza Włocławkiem „Szłome Emune” nie szła z asymilacją i nigdzie na całej prowincyi asymilanci nie odważyli się wystawić swej listy.

Dlatego radość krakowskiego organu krakowskiej „Szłome Emune” jest przedwczesną.

Ortodoksyja Kongresówki od Mizrachu aż po Szłome Emune nie splamiła się sojuszem z asymilacją, a pozycja jaką zyskała, odpowiada faktowi, że stanowi ona poważny współczynnik w żydostwie.

Temu nikt nie przeczy. Część prasy polskiej rozpoczęła już planową akcję demoralizowania ortodoksji polityką wygrywania jej przeciw społeczeństwu żydowskiemu.

Zabiegi te jednak spalą na panewce. A jeśliby Szłome Emune dała się wciągnąć w orbitę zakusów asymilatorskich, rozgorzeje między nami walka na śmierć i życie. Niema kompromisu między śmiercią a życiem.

Trzeba raz skończyć z tem obłudnym statywiskiem, że asymilacja ma patent przywilej na patriotyzm państwowy.

Trzeba raz podkreślić: nie jesteśmy sektą religijną, lecz żywym narodem, który pragnie twórczej współpracy w państwie i dla państwa, lecz nie za cenę harakiri narodowego.

Tym, którzy chwast w żydostwie chcą gloryfikować jako kwiat życia, a kwiat zdeptać jak chwast, wołamy: „Hands off” — precz!

## Po krwawych zajściach w zakładach widzewskich w Łodzi.

Wywiad korespondenta „Nowego Dziennika” z wojewodą łódzkim.

Sin Warszawa. (Telefonem). Współpracownik Wasz, który w związku z zajściami w zakładach widzewskich udał się do Łodzi, uzyskał wywiad z wojewodą łódzkim, który zapytany o przebieg zajść, oświadczył:

— Jedno mogę stwierdzić: policja zachowała się poprawnie i gdyby nie to, z pewnością doszłoby do katastrofy, bo właściciel fabryki Kohn musiałby przypłacić życiem. Dwaj przedstawiciele prokuratury stwierdzili na miejscu, że policja musiała skierować broń do tłumu.

Mówiąc o kryzysie gospodarczym, który bezpośrednio spowodował zajścia, p. wojewoda zaznaczył:

W okresie inflacji fabrykanci z jednej strony nie zdążyli przeprowadzić należytej organizacji pracy, z drugiej strony robotnicy okazali mało intensywności. Najgorzej przedstawia się sytuacja w fabrykach małych, które nie podlegają kontroli rządu.

Na zapytanie dzennikarza o położeniu robotników żydowskich, wojewoda odpowiedział:

— Muszę przyznać, że położenie ich jest bezwzględnie najgorzej, gdyż robotnicy żydowscy są przeważnie zajęci w fabrykach małych.

Jeden z właścicieli większych fabryk oświadczył w rozmowie:

— Jeśli chodzi o kryzys, to przyczyną jego są różnorakie i dopiero sanacja skarbu wydobyla je na światło dzienne. Tak np. u nas na 1000 wrzecion pracuje 8—10 robotników, podczas gdy w Czechach tylko 6, a w Anglii 1 robotnik przypada na

2 krosna, w Anglii zaś i w Czechach na 4 krosna; w Czechach urlop trwa 4 dni, u nas 2 tygodnie, opłaty na Kasę chorych wynoszą u nas 5%, w Czechach 2% tylko. U nas wreszcie mamy 46-godzinny tydzień pracy, w Czechach 48-godzinny. Przytem intensywność pracy u nas jest mniejsza, paliwo droższe o 15%, artykuły techniczne o 100% niż zagranicą.

Także warunki kredytu są u nas bez porównania cięższe niż zagranicą. W Anglii płaca 14% rocznie, u nas płaci się 5—10% miesięcznie! Cło na barwki wynosi u nas 5% wartości materiału, w Czechach — 3%. Czechosłowacy liczą wrzecion 3 miliony, u nas jest ich zaledwie połowa tego. Liverpool i Manchester mają świetne warunki kredytu, nie więc dziwnego że fabrykanci angielscy mogą dawać kredyt 3-miesięczny, u nas to jest wykluczone.

Rząd proponuje nam subwencję w kwocie 5—8 milionów złotych. Suma ta jednak wystarczy do ledwie na opłacenie jednego dnia pracy!

— Jakże są środki zaradcze?

— Obciążenie kosztów robocizny o 20%, ceny paliwa o 110%, artykułów technicznych o 36%, ogólnych kosztów produkcji o 47%. Te kroki zmieniłyby częściowo sytuację.

Neogót da się powiedzieć, że kryzys będzie trwał dopóty, dopóki rząd nie zrozumie, że sanacja przemysłu jest rzeczą równie doniosłą jak naprawa finansów.

(Dalsze wywiady naszego korespondenta zamieścimy w następnym numerze.) — Red.)

# Echa rozprawy krakowskiej w Sejmie.

**Awantury z komunistami. — Pokrzywdzenie Żydów w armii.  
Prawica i Szlome Emune.**

**Sin. Warszawa. (Telefonem)** Na początku wczorajszego posiedzenia Sejmu marszałek zawiadomił, że nie dopuścił do odczytania interpelacji posłów Łańcuckiego i Królikowskiego, gdyż zawierała ona obelżywe wyrazy pod adresem kolegów sejmowych. Interpelanci rzucili m. in. ciężką obelgę na posłów Moraczewskiego i Malinowskiego z PPS.

Sprawa znalazła epilog swój w kuloarach, gdzie poseł Malinowski kilkakrotnie wypożyczował posła Królikowskiego, który go nazwał „defenzywnikiem”.

Przed porządkiem dziennym zabiera głos poseł Barlicki (PPS) i oświadcza: Sejm wydał na wniosek b. min. sprawiedliwości Nowodworskiego sądowni krakowskiemu posła Jana Stańczyka, stojącego pod zarzutem zbrodni z par. 65 b i 73 u.k. Tymczasem prokurator wytoczył p. Stańczykowi skargę akże o cały szereg przemówień w szczególności z par. 140 i 155. To postępowanie prokuratora jest wyraźnym pogwałceniem art. 21 Konstytucji. Mowca zapytuje marszałka, czy zamierza wszcząć kroki celem niedopuszczenia do naruszenia nietykalności poselskiej.

W odpowiedzi marszałek zaznacza, że sprawa poruszona przez posła Barlickiego jest sprawą ważną, nad którą się zastanowi i udzieli odpowiedzi na najbliższym posiedzeniu.

Następnie przystąpiono do III czytania ustawy o pracach i obowiązkach szeregowca.

Posel Grünbaum w dłuższym przemówieniu wskazał na istniejące tajne rozkazy M. W. Wojsk., które usuwają żołnierzy żydowskich z pewnych formacji. Mowca przytacza na dowód szereg faktów.

Przedstawiciel M. s. wojsk. występuje z niezbyt przekonującą argumentacją, toteż wywody jego spotykają się z głośnym protestem na ławach żydowskich.

Posel Feldmann (woła): dlaczego okólniki ministerstwa są tajne?

Pułk. Petrażycki: bo jawne szerzyłyby w wojsku antysemityzm co nie jest naszym celem.

Prawica wraz ...z połami „Szlome Emune” obalila rotę przysięgi dla bezwyznaniowych żołnierzy. Za utrzymaniem formuły przysięgi dla bezwyznaniowych głosowało 138 posłów przeciw — 137.

Ustawę przyjęto w III czytaniu.

Z kolei poseł Chrecki uzasadniał nagłość wniosku swego klubu w sprawie rekwirowania cerkwi w powiecie hrubieszowskim, co do prowadziło do rozlewu krwi.

Nagłość wniosku odrzucono 138 głosami przeciw 127. Na ławach mniejszości protesty. Następne posiedzenie w czwartek.

## Program Herriota.

**Pariz, 3. 6 PAT.** W liście wystosowanym do Bluma, Herriot wyłuszcza program działalności radykalistów socjalistów uważając, że przede wszystkim powinny być wprowadzone w życie następujące punkty: Zniesienie dekretów z mocą ustawy, przywrócenie monopolu zapalnikowego, amnestya ogólna z wyjątkiem niepoprawnych zdrajców kraju, oraz przyjęcie do pracy wydalonych za strajki. W dalszym ciągu listu podaje inne jeszcze zamierzenia, a więc zniesienie ambasady przy Watykanie, ograniczenie czasu służby wojskowej, energiczna akcja w sprawie sytuacji finansowej, zorganizowanie systemu podatków bezpośrednich, zmniejszenie podatków konsumpcyjnych. Zapewniamy — pisze Herriot — poszanowanie ustawy o 8 godzinnym dniu pracy, jak również prawa syndykatów i dążyć będziemy do lojalnej współpracy z organizacjami robotniczymi. Uznamy prawa przeszerzenia się funkcjonariuszy państwowych, doprowadzimy do skutku dzieło pokoju przy pomocy

przymierza narodów. Wzmocnimy i rozszerzymy rolę Ligi narodów, trybunału międzynarodowego w Hadze i międzynarodowe Biuro pracy. Ustalimy normalne stosunki z Rosją i przyjmujemy bez żadnej ukrytej myśli raport rzeczoznawców. Wobec istniejącego w Niemczech stanu rzeczy jest koniecznością zabezpieczyć nie tylko Francję ale i wszystkie narody przed powrotem do władzy wszechniemieckich nacjonalistów. Sądymy — zaznacza dalej Herriot — że ewakuacja Zagłębia Ruhry nie jest możliwą przed ustanowieniem zastawów przewidzianych w raporcie rzeczoznawców i przed powołaniem do życia organizacji międzynarodowych uprawnionych do zarządzania tymi zastawami. Zapewnienie kontroli rozbrojenia Rzeszy niemieckiej głównie przez Ligę narodów i rozwiązanie problemu bezpieczeństwa dzięki paktom gwarancyjnym znajdującym się pod ochroną Ligi narodów będzie również naszym zadaniem.

## 9 czerwca rozpoczyna się sesja Rady Ligi narodów.

**Przewodniczyć będzie dr. Benesz.**

**Genewa, 3. 6 PAT.** Dnia 9 czerwca rozpoczyna się sesja Rady Ligi narodów. Przewodniczącym będzie dr. Benesz, który przedstawi sprawozdanie o kwestyi rozbrojenia. Francję reprezentować będzie Borgeois, Anglię lord Parmore. Na porządku dziennym znajduje się wiele spraw dotyczących Europy środkowej i zachodniej. Na se-

sy tej dr. Zimmerman i Schmiat przedstawia sprawozdanie w sprawie sytuacji finansowej Austrii i Węgier. Dnia 12 czerwca zbiera się rada administracyjna międzynarodowego biura pracy, 16 czerwca zaś otwarta zostanie międzynarodowa konferencya pracy, która potrwa trzy do czterech tygodni.

## Na tropie międzynarodowej organizacji terrorystów?

**Budapeszt, 3. 6 PAT.** Wiele dzienników podaje, że zamach na kanclerza Seipla był dziełem tajnej organizacji międzynarodowej. Wyniki śledztwa przeprowadzonego w sprawie Sztarana, który zamierzał wykonać zamach na Horthy'ego naprowadziły policję na ślad tajnej organizacji, której

osrodkiem jest miasto Loeben w Styry. Organizacja ta zamierzała wykonać zamachy na króla angielskiego i prezydenta republiki francuskiej, a wreszcie na kanclerza Seipla. Policja węgierska udzieliła niezwłocznie informacji policjom zainteresowanych państw.

## Na drodze do połączenia Transjordanii i Palestyny.

**Błąd przeszłości zwolna naprawiany.**

Jak już donieśliśmy przedstawiciel Anglii w Transjordanii został podporządkowany Wysokiemu Komisarzowi w Palestynie. Obecnie donoszą z Jerozolimy pod datą 31 maja: Na drodze do połą-

czenia Transjordanii i Palestyny co stanowi jeden z punktów polityki angielskiej, uczyniono bardzo poważny krok naprzód. Mianowicie od dnia wczorajszego zmieniono przymus paszportowy, a

więc odpadła konieczność wizowania dokumentów przy podróży z Palestyny do Transjordanii, która coraz wyraźniej podpada pod wpływy zarządu palestyńskiego.

Anglia nie chce emirowi Transjordanii udzielać dalszych subsydyj, które w roku ubiegłym wyniosły 150 tysięcy funtów. Emir mianował obecnie nowy, zredukowany gabinet, którego wicepremierem został żyjący dotąd na wygnaniu Ali Rysa Pasza. Poza nim do gabinetu wchodzi tylko ministerowie finansów, sprawiedliwości, przyczem obydwaj portfele objął dotychczasowy premier Hassan Szalid Pasza.

## Podkomisya żyrdowska

**Sin. Warszawa. (Telefonem)** Podkomisya do zbadania nadużyć żyrdowskich nie doszło dziś do skutku, ponieważ PKO. nie nadesłało jeszcze odpowiednich materiałów.

## Interpelacya w sprawie napadów wileńskich

**Sin. Warszawa. (Telefonem)** Na wczorajszym posiedzeniu sejmu wniósł interpelację poseł Wygodzki (K. Z.) w sprawie chuligańskich napadów na ludność żydowską w Wilnie, urządzanych przez młodzież akademicką.

## Sprawa szynkarska na terenie sejmowym.

**Sin. Warszawa. (Telefonem).** Sprawa nowego uregulowania ilości szynków i wogóle ustawy alkoholowej stanęła onegdaj znowu na porządku dziennym komisji finansowej i zdrowotnej.

Przebieg obrad był następujący:

Przyjęto wniosek subkomisji, by można sprzedawać trunki, zawierające do 4% (zamiast jak dotąd do 2½%) alkoholu i że trunków zawierających ponad 60% alkoholu (dotąd 42%) nie wolno wogóle sprzedawać. Ważnem jest postanowienie, że wszystkie ograniczenia dotyczą tylko trunków alkoholowych, sprzedawanych w otwartych nauczyniach.

Następnie postanowiła komisya, że jeśli gmina chce zakazać wogóle sprzedaży alkoholu, może to uczynić przez uchwałę Rady gminnej zamiast jak dotąd przez plebiscyt całej ludności gminy.

W kwestyi liczby szynków było kilka projektów. Subkomisya proponowała we wsiach jeden szynk na 2.000 a w miastach na 1.000 mieszkańców. Pos. Frostig zażądał jednego szynku na 1000 mieszkańców tak we wsi, jakoteż w mieście. Endęcy żądali jednego szynku na 2500 mieszkańców (wedle starej ustawy).

W czasie obszernej dyskusji wygłosił pos. Frostig długie przemówienie w obronie swojego wniosku. W końcu uchwalono wniosek endecki, że tak w mieście, jak i na wsi przypada jeden szynk na 2500 mieszkańców.

Przyjęto tylko wniosek pos. Frostiga (K. Z.) by w miastach, liczących ponad 30.000 mieszkańców restauracje, sprzedające obok potraw trunki nie podpadały pod ustawę.

Pos. Frostig zgłosił votum mniejszości, by jeden szynk przypadał na 1000 mieszkańców, by prawo do otrzymywania koncesyi mieli przede wszystkim szynkarze, których przedsiębiorstwa uległy redukcji i by restauracje były wolne od akcyzy także w miastach o 10.000 mieszkańców, a wnioskami temi odhodził się jeszcze dyskusya.

## Napad bandytów na ambulans pocztowy koło Kalusza

**Lwów, 3. 6. PAT.** „Gazeta Poranna” donosi z Kalusza pod datą 2 bm., że koło Kalusza 4 bandytów napadło o godz. 9 min. 30 na ambulans pocztowy, w którym znajdowało się 60 tysięcy złotych przeznaczonych dla kasy skarbowej w Kaluszu. Bandyci dali 15 strzałów i ciężko rannego pocztowego policji, konwojującego ambulans i woźnicę. Ciężko ranny pocztowy nie mógł dać kilka strzałów, które zalały ludność. Bandyci, którzy dobiegli zaledwie do ambulansu zbiegli. — Policja w Kaluszu potęgi.



**Ceny okazyjne!****Taniej niż wszędzie!**

# Nowo-otwarty magazyn towarów modnych

# M. L. Abraham i Ska w Krakowie

ul. Grodzka L. 71. (pod Wawelem)

poleca w najmodniejszych kolorach i wzorach

**JEDWABIE:**

Crepe de Chine	Zł. 11.50
Crepe marocain	Zł. 13.—
Crepe Georgette	Zł. 14.50
Fulary	Zł. 8.—

**WELNY:**

Gabardyny	Zł. 11.50
Rypsy	Zł. 12.—
Marocainy	Zł. 12.50
Szkoty	Zł. 12.25

Etaminy szwajcar.	Zł. 2.95
Satyny francuskie	Zł. 3.—
Woale francuskie	Zł. 4.70
Perkale i zefiry zagr.	Zł. 1.35

**TOWAR WYŁĄCZNIE ZAGRANICZNY!!****WIELKI WYBOR!!**

Upraszamy przekonać się o jakości i przystępnych cenach naszych towarów, bez przymusu kupna.



Jeśli chcecie mieć czystą  
a nie zniszczoną bieliznę  
pierzcie tylko  
**mydłem „FAT”**  
znakiem fabrycznym „DZWON”.

**TRAKI** szybko i dokładnie we wszelkich rozmiarach, najnowszymi typami  
dostarcza ze składów lub w krótkim terminie z fabryki firma

„Uniwersum” Ska techniczno-handlowa z ogr. odpow.

ma przedsiębiorstwo sprzedaży i zakupu maszyn dla wszelkich gałęzi przem  
w Krakowie, ul. św. Marka 25. Tel. 4135.

**ODDZIAŁ: we Lwowie, ul. Słoneczna 34. Tel. 1045.**

Generalna Reprezentacja na Polskę fabryki traków i maszyn tartacznych  
71 C. Jaehae i Syn, Landsberg nad Warą Niemcy.

Zastępcy na okręgi warszawski, wileński, wiedeński i śląski, poszukiwani.

**Ekspedycje** z dzieł towarów  
modnych na wy-  
jazd do miejsca kąpielowego,  
przyjmie Methowa, Starowidnia  
L. 39. 739

**Pompy** wszelkiego rodzaju do  
płytkich i głębokich stu-  
dów. Studnia kopane i wiercone  
pogłębienia łyżką. Wodociągi  
dla gmin, folwarków, wsi i t. p.  
dostarcza i wykonuje Fa. Inż.  
Józef Sahnell, Kraków, Pawia  
L. 8/10. Telefon 1068. (Wyłączne  
zastępstwo fabryki pomp na Wo-  
jewództwo Krakowskie inż. W.  
Kraupe, Leszno. 1118

**Buchalter** korespondent obejmuje  
posadę. Wiadomość:  
u Schreibera Starowidnia 31. 720

**Brojne ogłoszenia.**

**Uważaj!** zgubiona doku-  
menty wujkowe  
na nazwisko Franciszek Miasza  
nr. w Porębach Kupińskich. 1104

**Buchalter** bilansista z długole-  
tnią praktyką poszu-  
kuje posady. Zgłoszenia pisemne  
pod „Buchalter” do Adm. N. Dz  
718

**Panna** znająca dokładnie język  
niemiecki potrzebna na-  
tychmiast do 6-letniego dziecka.  
Zgłoszenia codziennie od 1-4  
popoł. u Dyr. Bunela, Kraków-  
Podgórze, Zabłocie 16. 1114

**Buchalterka** z wykształceniem  
oboznawczym z ko-  
respondencją polsko-niemiecką  
poszukiwana do natychmiast-  
owego wstąpienia, Henryka Mikro-  
tajewicza Wwa, Sienna 1. 1112

## W Palestynie do sprzedania PARCELE budowlane na Karmeliu

obok Hajfy, oraz gruntu pod ogrody owo-  
cowe obok Petach Tikwah na dogodnych  
warunkach. Bliższych wyjaśnień udziela:  
**Biuro Palestyńskie**, Kraków, Stradom 15  
od godz. 9 do 1 przedpoł. 1111

## Najtaniej! Najtaniej!

Na sezon obecny poleca nasz bo-  
gato zaopatrzone magazyn ubran  
męskich i dziecięcych, wielki wybór  
marynarek alpagowych po cenach  
konkurencyjnych 182

**E. Wohlmuth i H. Rubin**

Kraków, Grodzka 61 (naprzeciw kościoła Ewang.)

Jednorazowa próba przekona  
każdego o jakości:

## Masło deserowe z Rybnej

wyłącznie do nabycia w firmie

**Wojciech Olszowski**  
/ Kraków, Mały Rynek /

**UWAGA!** **UWAGA!**

Ręczny wyrób dywanów

## Pauliny LANDAU

Dziedzice, Śląsk-Cieszyński

wyrabia dywany w każdej wielkości, dywa-  
niki przed łożką, poduszki, narzuty itp. w naj-  
piękniejszych kolorach i perskich deseniach.

Dogodne warunki zapłaty. 1091

**UWAGA!**

**UWAGA!**

## Baczność!

Akcyje • Etykiety • Klisze

wykonują szybko, tanio i starannie

ZAKŁADY GRAFICZNE

## „RYNGRAF”

S. A.

Kraków, ul. Krupnicza 6.

Dla drukarni i stałych Klientów  
specjalny opust.

## Buchalter-bilansista

koresp. polsko-niem. z bardzo dobrym świadectwem  
Akad. Handl. i 8-letnią praktyką w pierwszorzędnych  
przedsiębiorstwach (również akcyjnych) przemysłowych  
i handl. zmieni posadę.

Zgłoszenia pod „Samodzielny” do Adm. N. Dziennika

## Tapety, Krepy, Przybory Introligatorskie

oraz wszelkie przybory piśmienne  
i kancelaryjne poleca po cenach konkurenc.

**HURTOWNIA PAPIERU „PIAST”**

## M. Bettell

Kraków, ul. Mostowa L. 6.

Komitet budowy  
Żydowskiego Tow. gimn. w Krakowie ogłasza

## KONKURS

na projekt budowy Domu gimn.

W konkursie mogą brać udział inżynierowie i archi-  
tektci, zamieszkałi w Polsce.

Dla autorów 3 prac najlepszych wyznacza się  
3 nagrody w wysokości 400, 250 i 150 zł.  
Projekt składać należy do dnia 30 czerwca 1924 r.  
na ręce prezesa Żydowskiego Tow. gimn. w Krakowie  
p. Zygmunta Hochwajda, przy ul. Orzeszkowej L. 7  
codziennie od godziny 5-8 wieczór, gdzie też można  
podać szczegółowe i ogólne warunki konkursu.

**REKLAMY**

TRAJAWOWE I KINOWE

Biurowo ogłoszeń  
**H. FALLEK**  
KRAKÓW  
11 Bonerowska 11